

Total Pages : 7

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(First Semester)

BLIS-103

Bachelor of Library & Information Science

(BLIS-21)

[Knowledge Organization & Processing]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

BLIS-103/7

(1)

[P.T.O.]

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discussing with the dynamic theory of library classification explore the difference between descriptive and dynamic theories.

6. Write an essay describing different modes of formation of subjects.

विषय निर्माण की विधियों की व्याख्या करते हुए एक निबन्ध लिखिए।

7. Explain five fundamental categories according to Colon classification scheme.

कोलन वर्गीकरण पद्धति के अनुसार पाँच मूलभूत श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।

8. Enumerate the qualities of notation in the context of library classification scheme.

ग्रन्थालय वर्गीकरण प्रणाली के सन्दर्भ में अंकन के गुणों का परिगणन कीजिए।

2. Explain the purpose behind the Union Catalogue.
संघसूची का निर्माण किन उद्देश्यों की पूर्ति हेतु किया जाता है ?
समझाइये ।
3. Throw light on the need and utility of Z39.50 protocol.
Z39.50 प्रोटोकॉल की आवश्यकता एवं उपयोगिता पर प्रकाश
डालिए ।
4. Discuss the need and importance of Canons of
cataloguing.
सूचीकरण के उपसूत्रों की आवश्यकता एवं महत्व पर चर्चा
कीजिए ।
5. Describe the purpose and structure of the International
Standard Book Number.
अंतर्राष्ट्रीय मानक ग्रन्थ संख्या के उद्देश्यों एवं संरचना का
वर्णन कीजिए ।

पुस्तकालय वर्गीकरण में गत्यात्मक सिद्धांत की विवेचना करते
हुए वर्णनात्मक सिद्धांतों और गत्यात्मक सिद्धांतों के मध्य अंतर
स्पष्ट कीजिए ।

2. Describing the species of schemes of library
classification give a detailed description of the almost
enumerative classification scheme.
ग्रन्थालय वर्गीकरण की प्रमुख प्रजातियों का वर्णन करते हुए
लगभग परिगणनात्मक वर्गीकरण पद्धति की विस्तृत व्याख्या
कीजिए ।
3. Describing your views regarding the need of library
cataloguing, explain the purpose and functions of the
catalogue.
ग्रन्थालय सूचीकरण की आवश्यकता पर अपने विचार प्रस्तुत
करते हुए सूची के उद्देश्य एवं कार्यों को समझाइये ।

4. What do you understand by the importance of library classification ? Explain its purpose and functions in detail.

ग्रन्थालय वर्गीकरण के महत्व को समझाते हुए इसके उद्देश्य एवं कार्यों का विस्तार में वर्णन कीजिए।

5. Describing reasons for the need of vocabulary control, write a detailed article on the tools of vocabulary control.

शब्दावली नियंत्रण की आवश्यकता के कारणों का उल्लेख करते हुए शब्दावली नियंत्रण के उपकरणों पर विस्तृत लेख लिखिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is MARC-21 ? Describe the elements of MARC-21.

मार्क—21 क्या है ? मार्क—21 के तत्वों का वर्णन कीजिए।